
فريبا  انجمی

تفسير موضوعی، جلد دوم، با موضوع توحيد در قرآنتفسير موضوعی، جلد اول، با موضوع قرآن در قرآن

این کتاب گران سنگ که بهترین نگرش به قرآن را ارائه می کند، با بیان 
ویژگی ها و خصایص زندة قرآن، به شرح برترین عطیّة الهی پرداخته است و آن را 

تبیین می کند. برخی از ویژگی های بارز این نوشتار تفسیری عبارت اند از:
1. سبک تفسیری حضرت استاد؛ در این دورة تفسیری، که هر جلد آن به 
موضوعی خاص اختصاص دارد، تفسیر قرآن به قرآن است ولی در عین حال، 

برای تقسیم و تکمیل بحث، از روایات معصومین)ع( نیز استفاده شده است.
2. هنگام تحقیق و تنظیم، پرسش ها و تأملاتی از محضر استاد انجام شده 
است و حضرت استاد برای پاسخ به پرسش ها و رفع شبهات و ابهامات، مطالب 
ارزنده ای را نیز اضافه فرموده اند. این اضافات غالباً در پایان بحث هر عنوان و با 
تعبیر »گفتنی است« یا »تذکر« آمده اند و از حیث محتوا و سبک قلم با سایر 

قسمت ها تفاوت دارند که خوانندگان نکته سنج می  توانند این موارد را دریابند.
مباحث جلد اول دربارة این موضوعات مطرح شده اند: 1. حقیقت قرآن؛ 
2. اعجاز قرآن؛ 3. تعریف اعجاز و ویژگی های اعجاز قرآن؛ 4. رسالت قرآن؛ 5. 

جاودانگی قرآن؛ 6. عصمت و عدم تحریف قرآن؛ 7. فهم قرآن.

یکی از مهم ترین بلکه برترین و ضروری ترین معرفت ها توحید قرآنی است که هم 
ساحت الهی و جناب ربوبی را به درستی تبیین می کند و هم راه قرب و طریق نزدیکی 
به این جایگاه خطیر را به زیبایی نشان می دهد. حضرت استاد که انس با قرآن و حشر 
با معارف والای آن، حقیقت وجودی و ساختار معرفتی ایشان را تشکیل می دهد، اولین 
اثر بعد از معرفی و شناخت قرآن )تفسیر موضوعی، ج1، قرآن در قرآن( را به این اثر ویژه 
اختصاص داده و بسیاری از مباحث عمدة توحید را از منظر قرآن تبیین، تحلیل و تعلیل 
کرده و منظرهای  گوناگون فلسفی و عرفانی را در خدمت معرفت قرآنی آورده است. این 
کتاب پس از طرح مباحث کلی توحید، در سه بخش و طی فصولی متعدد، مباحث قرآن 
و راه های شناخت، براهین توحیدی قرآن، مراتب توحید، توحید در ذات، توحید در اسما و 
صفات، توحید افعالی، توحید عملی، موحدان در قرآن، نفی شرک، انواع شرک، گروه های 

مشرک، موجبات و پیامدهای شرک را در اختیار علاقه مندان قرار داده است.
مباحث جلد دوم عبارت اند از:

1. خداشناسی؛ 2. قرآن و راه های خداشناسی؛ 3. راه آفاقی؛ 4. راه انفسی؛ 5. از مقصد 
به مقصود یا سیر در حقیقت هستی؛ 6. مراتب توحید؛ 7. توحید ذاتی؛ 8. توحید اسما و 

صفات؛ 9. توحید افعالی؛ 10. توحید عملی؛ 11. موحدان. 
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تفسير موضوعی، جلد سوم، با موضوع وحی و 
نبوت در قرآن

شناخت وحی در عصر ما، به ویژه در چارچوب نظام و تفکر 
دینی که حکومت را در بدنة خود دارد، دارای ضرورتی مضاعف است 
و چالش هایی که در راه تبیین و ایمان به آن وجود دارد، از دوران 
گذشته متفاوت تر و پیچیده تر است. کتاب وزین »وحی و نبوت در 
قرآن« به مباحث عمده و اصولی مربوط به وحی، اشکالات، شبهات 
و سؤالات پیرامون آن می پردازد. مباحث این جلد عبارت اند از: 1. 
اثر وحی؛ 4. منکران وحی؛  ضرورت نبوت؛ 2. حقیقت وحی؛ 3. 
5. نبوت عام؛ 6. اهداف و فواید نبوت؛ 7. ویژگی های عصمت؛ 8. 
اثبات عصمت پیامبران؛ 9. دیدگاه های مختلف دربارة عصمت؛ 10. 
تنزیه پیامبران؛ 11. ادعای نبوت و گواهی خدا؛ 12. معجزات پیامبر 
پیشین؛ 14. ویژگی های حضرت  پیامبران  نوید  اسلام)ص(؛ 13. 

محمد)ص(؛ 15. خاتمیت.

47
دورۀ  دهـــــــــم 
شـمــــــــــارۀ 4  
تابستان   1392  



در میان موجودات، آنکه به تجلی اعظم نام گرفته و نورالانوار و 
ظهور المظاهر است، همانا قرآن کریم است. کلام امیرالمؤمنین)ع( از 
بهترین و کامل ترین مظاهری است که می تواند قرآن صامت را فرقانی 

ناطق مصون دارد.
این کتاب که از بیان آشنا با حقیقت قرآنی و دلدادة حقیقت علوی 
حضرت استاد جوادی آملی بهره دارد، در چهار فصل زیر تدوین و به 

شیفتگان وحی و ولایت تقدیم شده است:
1. علم انسان کامل؛ 2. علی بن ابی طالب)ع( معرف قرآن کریم؛ 3. 

بررسی نظام فاعلی قرآن؛ 4. بررسی نظام غایی قرآن؛ 
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